
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


UDGIVET AF KAMMERATERNES HJÆLPEFONDPigt ra ad

K am m eratern es  H jæ lpefonds sm ukke ferieh jem  ligger på halvøen K egnæ s i Sønderjylland. 
H er h en te r som m eren igennem  deltag ere  f r a  frihedskam pen  sundhed og som m ersol.
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Henvendelser om hjælp i henhold til fondens fundats rettes til formanden, konsul 
Kaj V. Dahl, 8700 Horsens.

Henvendelse ang. feriehjemmet på Kegnæs rettes til skoleinspektør Johs. Fos
mark, Frederiksborgvej 109, 2400 Kobenhavn NV.

Medlemmer: Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun optages 
danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen i besættelses
tiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i danske eller tyske 
fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, der ikke har dansk ind
fodsret, men i ovrigt opfylder betingelserne, kan også optages, ligesom personer 
med norsk indfodsret, der har været bosiddende i Danmark og har øget aktiv ind
sats i frihedskampen, også kan optages som medlemmer.

Formål: Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til uddeling, 
fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge af deltagelse i 
frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode tilligemed disse sid
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på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, at de ikke økonomisk er i stand 
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ter faldne kammerater. -  Beløbet skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en 
uddannelse som den, deres fader ville have givet dem, hvis han var blevet i live. 
3) Tilskud til særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammerater
nes enker og børn. 4] Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreations
ophold her i landet eller i de andre nordiske lande -  og andre lignende øjemed.
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Kammeraternes Hjælpefond i 25 år

Fonden er de raske kammeraters 
hilsen til de syge

Konsul Kaj V. Dahl, Horsens, formand 
for Kammeraternes Hjælpefond gen
nem 25 år.

Søndag den 29. august kan Kammera
ternes Hjælpefond fejre sit 25 års 
jubilæum. Det sker ved en sammen
komst i Admiral Gjeddes Gård i Kø
benhavn, hvor fonden forøvrigt har 
kontor og ofte holder sine møder. 
Blandt gæsterne skulle være justitsmi
nister Knud Thestrup, der selv er 
gestapofange og gennem mange år har 
været medlem af fondens bestyrelse. 
Han udtrådte, da tan blev minister, 
sådan som skik og brug er. Han er på 
denne tid på studierejse på Grønland. 
Når jeg i anledning af jubilæet skal

skrive fondens historie, er det på den 
ene side en meget let opgave, da jeg jo 
har levet med i næsten alt, hvad der er 
sket. På den anden side set, er det en 
meget svær opgave, da beskrivelsen af 
de 25 års virke ikke må fylde for 
meget, da man jo ikke kan regne med, 
at alle vore læsere har tid til at læse 
side op og side ned.

Fanger fra fængsler og koncen
trationslejre

Kammeraternes Hjælpefond er en sam
menslutning af fangekammerater fra 
fængsler, tugthuse og koncentrations
lejre, forudsat, at indespærringen 
skyldtes deltagelse i frihedskampen, 
eller fordi de pågældende på grund af 
race eller politisk indstilling har været 
interneret, evt. deporteret.

De skal ikke blive glemt

Fra starten slog vi fast, at vi ville gøre 
vort yderste for, at de efterladte ikke 
måtte få den følelse, at vi har glemt 
dem. Som årsag til fondens stiftelse 
ligger også en dyb taknemmelighed 
over, at vi slap fra interneringen og 
deportationen med livet i behold. Fon
den er et løfte til dem, der blev 
dernede. De var vore kammerater. De 
gav alt, hvad et menneske kan give, og 
vi var dem nærmest i deres sidste 
stund.

23.000 interneret af tyskerne

Det kunne måske være ganske godt at 
anføre nogle tal. Vi regner med, at der 
i de fem okkupationsår blev interneret
23.000 danske af gestapo eller af den 
tyske værnemagt. Under krigen depor
teredes 6.287 danskere til tyske kon
centrationslejre. A f disse døde 560 i 
lejrene eller godt 10% af det antal, der 
omkom under frihedskampen. Denne 
tabsliste ser således ud:
Dræbte den 9. april 1940: 14. Henret- 
tet ved tysk krigsretsdom: 113. Om
kommet i modstandskampen: 837. 
Døde i, eller som følge af opholdet i 
tyske KZ-lejre: 560. Omkomne danske 
søfolk: 1.500. Dræbt ved bombarde
ment af B & W i 1943:11. Dræbte den 
29. august 1943: 26. Dræbt ved eks-
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1946 -  29. august -  1971

Vi gav hinanden det løfte 
engang i de onde år, 
at sammen ville vi søge 
at mildne de såredes kår.

Vi gav hinanden det løfte, 
at mindes og ære dem, 
der døde for det, vi ville 
og ikke kom med os hjem

Vi loved, at vi ville række 
deres kære en hjælpende hånd, 
og derfor danned vi dengang 
Kammeraternes Hjælpefond

En tak til alle, der hjalp os 
og støtted os gennem vort blad.
Endnu er der ting, som må gøres, 
førend vi skilles ad.

Olav Holst
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plosions-katastrofen på Århus havn: 
28. Dræbt ved bombardementet af 
Gestapos hovedkvarter i Århus 1944: 
28. I Shellhuset 1945: 143 og i Hus
mandsskolen ved Odense ligeledes 
1945: 8. Antallet af clearingmord og 
omkomne ved Schalburgtage: 901 og 
dræbt som følge af andre bombarde
menter: 110.
I starten fik man måske ganske god 
hjælp fra overskud fra bogen: Danske i 
tyske koncentrationslejre, som Johs. 
Fosmark redigerede og som Gyldendal 
var forlægger for. Kornbeck holdt 
mange foredrag og Fosmark en del. 
Overskuddet herfra blev kr. 11.445,00. 
Desuden var Buchenwald-fanger så 
venlige at skænke overskuddet fra den 
storartede revy kr. 2.580,00. Hertil 
kom bidrag fra mange kammerater, der 
så småt meldte sig ind i den nye fond, 
der den 29. august 1946 endelig kunne 
udforme sin fundats.

Samme formand gennem 25 år

Til formand valgtes fra starten konsul, 
advokat Kaj V. Dahl og t il revisor 
statsaut. revisor H.C. Steen Hansen. Et 
år senere valgtes Steen Hansen til 
kasserer. De to har siden beklædt 
henholdsvis formands- og kasserer
posten.
Allerede fra st. ;n sagde formanden: 
"Brug os, men misbrug os ikke", og 
det kan siges at vare kendetegnende 
for fondens 25 år: Den lader sig gerne 
bruge, men et omhyggeligt undersøgel
sesarbejde garanterer, at hjælpen kom
mer, hvor der virkelig er behov for 
den. I mange tilfælde kender et af 
bestyrelsens medlemmer ansøgerne til 
hjælp, eller man gør opmærksom på 
det, man i desværre alt for mange 
tilfælde har kunnet konstatere: Skjult 
nød.
Der er behandlet godt 2.000 ansøg
ninger om hjælp. Deraf er 250 afslået, 
ca 40 er henvist t i l  Frihedsfonden, da 
opgaverne var for store for Kammera
ternes Hjælpefond. Man kan også sige, 
at dette er en af grundene til, at 
fonden ofte har kaldt sig selv Friheds
fondens lillebror. Der er ydet en del 
lån og bevilget et stort antal studielega
ter, fo r drengen og pigen skulle have 
samme uddannelse, som de ville have

fået, hvis faderen var i live. Desuden en 
del studielån, men langt det største 
antal hjælpesager har drejet sig om 
hjælp på grund af sygdom.

Hjælp til ofrene for sadisternes 
voldshandlinger
Her har fonden gennem alle årene haft 
det grundsynspunkt, at Kammerater
nes Hjælpefond er de raske kammera
ters hjælp t i l de syge, der blev ofre for 
sult, pest, mishandling, retsløshed og 
lunefulde handlinger fra den samling 
sadister, der sad ved roret i lejrene.
Da fundatsen blev tiltråd t af den første 
bestyrelse, rejstes straks spørgsmålet, 
om vi skulle søge den kongelig konfir
meret, men forslaget blev frafaldet, da 
vi nok ønskede at bevæge os indenfor 
visse regler, men at vi iøvrigt ønskede 
at tage stilling i hvert enkelt tilfælde. 
Endvidere kunne det tænkes, at man 
senere ønskede visse ændringer i fun
datsen, og de er sikkert vanskelige at få 
igennem, når der foreligger kongelig 
konfirmation.

Fonden får intet tilskud af of
fentlige midler

Karakteristisk for fondens virke er, at 
vi aldrig har modtaget offentlige mid
ler. Pengene er fremkommet ved årlige 
kontingenter fra medlemmerne samt 
ved overskud ved udgivelsen af fon
dens blad Pigtråd. Omsat i penge drejer 
det sig om en hjælp, der nærmer sig de 
2 millioner kroner.
Det kan tilføjes, at fonden gennem en 
del år har stillet to mærkater t il 
rådighed. Det ene med Pigtråd og 
frihedsbevægelsens farver. Det andet et 
portræt af Folke Bernadotte. De blev 
solgt fo r 10 øre pr. stk.
Nogle gange har fonden afholdt store 
og festlige aftener i Radiohusets kon
certsal med medvirken af vore aller
bedste kunstnere. Formålet har været 
både at skabe en smuk aften for 
invaliderne og at skaffe penge t il hjæl
pearbejdet.
Da ideen kom frem om at rejse Folke 
Bernadotte et værdigt minde, plantede 
Kammeraternes Hjælpefond sig på fo r
midlerens plads, og det var et betyde
ligt beløb, fonden var med t i l  at skaffe, 
ligesom vi i høj grad tog slæbet ved

den store aften i Danmarks Radios 
koncertsal.
I den lovgivning, der udarbejdedes 
efter 1945 om hjælp t il tidligere 
KZ-fanger og andre skadelidte fra fr i
hedskampen, regnede man med en 
virketid på 5 år, og da disse nu var 
udløbet, mærkede fonden et meget 
stort behov for hjælp.
En undersøgelse, fonden foretog, kun
ne i 1953 fortælle om mange, der nu 
var 100, 85, 75 eller 50% invalider. 
Eksempelvis kan nævnes, at en mand, 
der var 100% invalid p.gr.a. tuberku
lose, måtte klare sig med kr. 500,00 
om måneden. Vanskeligt stillet er kam
merater, der karakteriseres som 10, 15 
eller 20% invalider. Ingen vil arbejde i 
sjak med en sådan.
En kammerat havde tryk t 1.000 sed
ler, hvori han bad om arbejde — ved 
hvad som helst! Undersøgelsen kunne 
fastslå, at nogle hundrede af f r i
hedskampens ofre levede en kummer
lig tilværelse.

I nval idelegater
Kammeraternes Hjælpefonds svar var 
oprettelsen af flere invalidelegater, og 
der blev fra fonden ydet en betydelig 
konsultativ hjælp.

General Fl. B. Larsen, Danmarks ud
sending ved Nato i Bruxelles, fondens 
næstformand, — kaldes også manden, 
der altid har avanceret.
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Ved 10-års festen i Radiohusets kon
certsal havde vi den glæde og ære, at 
statsminister H.C. Hansen talte varmt 
og anbefalede hjælpearbejdet.
I slutningen af 1955 var fonden så 
langt fremme i undersøgelsesarbejdet, 
at vi nu kunne rejse kravet om, at alle 
skulle have adgang t il fornyet under
søgelse, og viser det sig, at invaliditets
graden er forværret, må renten sættes 
tilsvarende op. Vi understregede kraf
tigt, at man ikke kunne rette kanoner 
mod lovgivningen i k ritik , for man 
skulle for 10 år siden lovgive om et 
helt ukendt område.
Skemaerne blev nærmere bearbejdet 
og udtalelserne i 1956 gik ud på, at 
sundhedstilstanden for alle adspurgte 
var forværret. Interneringstiden var i 
gennemsnit 5,6 måneder i danske 
fængsler i Danmark og 11 måneder i 
tyske KZ-lejre. Vægttabet var på 
30-35 kg. I gennemsnit havde de syge 
været på hospital 5 gange. Det højeste 
antal var 22 gange. 57 familier havde i 
gennemsnit kr. 505,00 om måneden at 
leve for.
Krav om lovændring

Med støtte fra alle de største fangefor- 
eninger rejste Kammeraternes Hjælpe
fond nu kravet om en lovændring, 
således at besættelsestidens hårdest 
ramte familier kan få en betryggende 
tilværelse.
I marts 1957 skete der så det, at et 
enigt folketing vedtog at forlænge lo
ven, så den nu nærmede sig den norske 
lov. Den 12. april 1957 kunne kongen 
underskrive den nye lov, der trådte i 
kraft den 25. april 1957.

Vesttysklands symbolske bod

I en anden meget stor sag har fonden 
spillet en fremtrædende rolle. Efter 
forhandlinger i årene 1956—59 afslut
tede et udvalg en overenskomst med 
Vesttyskland, hvorefter Tyskland yder 
en symbolsk erstatning t i l  danske mod
standsfolk. Hermed havde et nyt 
stykke folkeret sejret, og det var nu 
også ad denne vej bevist, at der efter 
folkeretsstridige aggressioner følger et 
efterspil. Fonden ydede fællesudvalget 
såvel kontorhjælp som pengehjælp.
De skadelidte førte i mange tilfælde en 
trist tilværelse og fo r at live op i en grå

hverdag gennemførte fonden f.eks. i 
1955 fire rejser fo r skadelidte. Formå
let var udelukkende at skabe fest og 
glæde og rejserne blev da også stærkt 
påskønnet.

Professorat i besættelsestidens hi
storie

Forholdet t i l  den historiske sandhed 
om besættelsestiden har altid interesse
ret fondens bestyrelse. I 1959 udførte 
et udvalg et grundigt arbejde for at få 
oprettet et professorat i besættelses
tidens historie ved Århus Universitet. 
Udvalget bestod af overtrafikassistent 
Kai Linde, rektor Paul Holt og skolein
spektør Johs. Fosmark. Udvalget op
nåede ret meget, og i en artikel i 
Pigtråd for 1962 fortæller Jørgen Hæ
strup, at "in itia tive t fra Kammerater
nes Hjælpefond bidrog t il en revolu
tion for den historiske forskning af 
okkupationsårene".

Fangernes tak til vognmænd og 
chauffører

I bestyrelsen blev det synspunkt rejst, 
at det var helt galt, at fangerne aldrig 
selv havde sagt tak t il de chauffører fra 
Danmark, der med stor risiko for liv og 
lemmer og fo r en dengang uerstattelig 
vogn, tog turen t il Tyskland og redde
de 12.000 danskere og nordmænd ud 
af Tyskland umiddelbart før fronten 
rykkede ind over Neuengamme-lejren. 
Stævnet blev holdt i Fredericia 
10.—11. november 1962. Det samlede 
ikke færre end 423 chauffører med 
ægtefæller og tidligere fanger. Årsagen 
til, at man ikke ventede, t i l  man kunne 
knytte en rund dag t il stævnet, var 
den, at mange chauffører allerede i 
1945 var i en moden alder, og døden 
havde allerede gjort sin høst i rækker
ne, så skulle man samle mange, hastede 
det.

En hyldest til den 29. august

Den 29. august har altid været en stor 
dag indenfor fonden, og da vi kom til 
20-året for dagen, markerede fonden 
dagen ved at sende en tryktfo lder t il 
samtlige skoler over hele Danmark, 
sådan, at de små skoler fik  et enkelt

eksemplar, medens de større fik  flere, 
med tilbud om, at flere kunne fås. De 
16.000 eksemplarer blev revet væk, og 
i mange skoler brugte læreren den som 
støttepunkt fo r sin gennemgang af 
Danmarks skelsættende dag.

Hvorlænge virke?

I 1966 holdtes i Århus et bestyrelses
møde med det vigtigste punkt på 
dagsordenen: Hvorlænge skal fonden 
virke? Der blev her ført en realistisk 
drøftelse, der fastslog, at vi ville virke, 
sålænge der er brug for os, og det har 
der været i rigt mål hele tiden.

Frihedskollegierne

Tanken med at rejse gode kollegier for 
unge under uddannelse har fondens 
sympati, og vi har navngivet et værelse 
på dem alle. Det har kostet kr. 
40.000,00. Hertil kommer, at vi opret
holder forbindelsen med kollegierne 
ved at holde bestyrelsesmøder og ved 
at skrive om kollegierne.

Bladet en forbereder for fonden

Når man laver fortegnelser over tids
skrifter og blade, kommer bladene i 
emnebås. I sådanne tilfælde kommer 
bladet Pigtråd under rubrikken: Blade 
med ideelt eller humanitært formål.
Første nummer af bladet udkom den 
5. maj 1946. I forhold t i l  selve fonden

StatsauL revisor H.C. Steen Hansen 
fondens kasserer. Til daglig økonomisk 
rådgiver for store firmaer i Danmark 
-og økonomisk vismand i Tanzania.



K. Jørgensen Erling Foss
Silkeborg

Thorsgade 59 . 2200 København N

V ores  ru llen d e  væ rksted  

kom m er til D em  -

Bennys A uto rud er
Egevo lden  140 2 tv. 

T E L E F O N  78 9 0 1 1 VÆ RN OM  

NATUREN!

L. R. S.

A lt i autoruder, tæ tning 

og m ontering af sideruder 

i varevogne, 

nu også på guie plader

128



Bladet
PROPFORENINGEN N.B. 
AF 31. OKTOBER 1912

TRÆNGENDE KONFIRMANDERS 
OPKLÆDNING

Nr. 3 AUGUST 1971 30. årg.

Propforeningen afholder Skovtur.
Prop foreningen N.B. indbyder herved medlemmerne 

med på en skovtur som siger spar to til alle andre ture 
som Propforeningen har haft. Datoen er fastlagt til den 
11. september, det er en lørdag og vi mødes på 
Morescovej i Ordrup kl. 15.45, hvorfra vi kører med bus 
kl. 16.00 ud i det blå. Kursen går mod Slimminge Kro 
hvor vi skulle ankomme kl. 18.00, for derved at sætte os 
til et veldækket bord. Efter at maden er sat til livs, bliver 
der chancer for en svingom til kroens orkester, som 
spiller al slags musik, både gammeldags og også det mere 
moderne så der bliver også dans for de unge på fyrre. 
Hele turen, bustur, mad og dans, kan gøres for en så 
favorabel pris af 25,00 kr. pro. person, og det må da 
siges at være billigt, så hvis De kunne tænke Dem at 
komme med på denne dejlige tur, så bestil billet i god tid 
da pladsen er begrænset. Der er plads til 50 personer i en 
bus, så giv bestyrelsen en chance for at skaffe en bus til, 
hvis der bliver behov for det, så vil vi i bestyrelsen til 
gengæld love at alle der møder op kommer med. Billetter 
til denne herlige tur kan bestilles hos købmand Lars P. 
Jensen, Fredensvej 42, Charlottenlund, tlf. OR 72, eller 
hos formanden L. Kruse Jensen, tlf. OR 3424 senest den
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doktor
giver nyt liv til Deres badekar
Nu behøver De ikke længere at 
ærgre Dem over Deres badekars 
skavanker. Med en helt ny og 
gennemprøvet schweizisk me
tode kurerer vi Deres badekar 
på stedet og uden ombygning. 
Kommer overalt i Danmark. 
Forlang brochure.

DANSK RESPO-
TECHNIK

A K TIES ELS K A B  FOB E M AILLER EP AR ATIO N  
SNERLEVEJ 9 - GENTOFTE - TLF. (01-33) 6578

HØRSHOLM SAVVÆRK 
& TRÆLASTHANDEL 

Selmersvej 28 
Telf. 86 00 86

SPROGHØJSKOLEN 
KALØ pr.

8410 RØNDE 
TLF. (06) 37 12 86

SCHWEIZER BILEN 
ved F. Hansen 

RØDOVREVEJ 205 
TELEFON (01) 70 35 87

FÆRGEKROEN 
TIVOLI 

TLF. FA 1478

Carl Madsen & Co.
Entreprenører

Kirkeby - T l f .  (09) 26 15 36 
ALT JORD- OG KLOARKARBEJDE UDFØRES 

Tilbud uden forbindende

PALLE JACOBSEN 
Arkitekt

Kong Valdemarsgade 39, 
Roskilde 

(03) 35 07 03

Revisor 
Torben Skov 

Irlandsvej 116, Kbh. S. 
Tlf. 58 17 75

SPAREKASSEN
SKS

KØBENHAVN-SJÆLLAND

Bestyrelsens adresser
Formand: Togfører L. Kruse Jensen.

Ny Ordrup S ideallé 4, 2920 Charlottenlund 
Telefon OR 3424

Næstformand: Kabelarbejder C. A. Qvlst 
Ordrupvej 62 B, 2920 Charlottenlund 
Telefon OR 9795

Kasserer: Varmemester Otto M ikkelsen, 
Henriettevej 1A, 2920 Charlottenlund 
Telefon OR 3763 y

Chauffør Geert Nørager,
Henrik Hertz Vej 3, 2920 Charlottenlund

Svejser Siegfred Larsen,
Hovedgaden 71, 2850 Nærum 
Telefon 80 37 42

Kunstforlægger Skjold E. Petersen,
Fredens Plads 4, 2920 Charlottenlund 
Telefon OR 20

Richart Jørgensen
Hyllegårds Tværvej 15
2920 Charlottenlund -  Tlf. OR 1373

Ansvarshavende redaktør: Togfører L. Kruse Jensen 
Ny Ordrup S ideallé 4, 2920 Charlottenlund 
Telefon OR 3424

Foreningens adresse er:
Togfører L. Kruse Jensen,
Ny Ordrup S ideallé 4, 2920 Charlottenlund 
Telefon OR 3424

N.B.-Bladets ekspedition:
K. M. Reklame
Rentemestervej 23 . 2400 Kbh. NV . Teif. 34 28 10

BRYGGERIET VESTFYN A/S 
Fåborgvej — 5610 ASSENS 

Tlf. (09) 71 10 41

GLOSTRUP RADIO 
OG CYKELIMPORT 

Hovedvej 109 — Glostrup 
Tlf. 96 03 17

TUNESIA 
Istedgade 86 
København V 

Tlf. (01) 2 1 0 6  12

HOTEL SVENDBORG 
Moderne komfort 

Toilet og bad på alle 
værelser.

Rimelige priser
Telf. Svendborg (09) 21 17 00

Vognmand 
P. Frandsen 

Mimersgade 7 
Helsingør 

tlf: (03) 21 66 59

HELSINGØR-HORNBÆK 
GILLELEJE BANEN 

Tlf. (03) 21 03 83

Dansk Beklædningsarbejderforbund 
vendersgade 29 

Kbh. K.



er man ved Østerby.
Husets charme består dels i dets indret
ning som et rigtigt bondehus med 
stråtag, dels i de naturskønne omgivel
ser. Nogle få skridt, og man er ude i 
Flensborg Fjord med godt badevand, 
eller man daser i feriehjemmets have, 
der har en passende størrelse og er så 
tilpas lukket, at man overhovedet ikke 
generes af trafikken, der i sommerti
den efterhånden kan være livlig.

15.000 feriedage

De 15.000 feriedage har betydet, at 
tidligere fanger fra fængsler og koncen
trationslejre har kunnet slappe af her, 
har kunnet færdes blandt en befolk
ning, der betragter feriehusets beboere 
som kære gæster. Beboerne på Kegnæs 
har selv kendt t i l  at ofre og miste. 
Mindestenene ved Østerby Kirke over 
en afholdt gendarm, der omkom i 
Neuengamme, fortæ ller derom. 
Feriehjemmet er grundmuret og kan 
med held bruges hele året, men dog 
nok bedst i tiden fra maj t i l  oktober. I 
år nyder 27 familier ferielivets glæder 
ved Flensborg Fjord. Der er plads t i l 
hele familien, og hvor skal en familie 
få råd t i l  at tage hen i ferietiden, når 
der er mand og kone og flere børn? 
Udgiften sætter grænsen. Man får 
hjemmet tilde lt gratis. Det eneste krav, 
der stilles er, at familiens overhoved 
har deltaget aktivt i modstandskam
pen.

Bladet ofte citeret som kilde

I de senere år er der kommet flere ret 
store værker på dansk om fanger og 
deres livsskæbner og levevilkår. Meget 
ofte ser man i kildefortegnelsen bladet 
Pigtråd anført som kilde. Det siger 
noget om, at bladet vågent har været 
der, når der forelå materiale, der ville 
være af værdi fo r at dokumentere den 
historiske sandhed fra okkupationsåre
ne.

Byvangen er enestående i Europa

Umiddelbart efter skabelsen af minde
lunden i Ryvangen, gjorde Kammera
ternes Hjælpefond en indsats fo r at 
skabe en smuk og seriøs 4. maj. Først

hjalp en gruppe skolebørn os med at 
sætte levende lys på gravene. Senere 
fik  også stolperne en lille fakkel. Der 
blev udvidet med seriøs, dæmpet mu
sik hele aftenen og gennem den sidste 
halve snes år får hver enkelt grav en 
buket blomster, der lægges af skole
børn, piger og drenge, mens de voksne 
fra De erhvervshæmmede tager sig af 
lysene og faklerne.
Gennem nogle år har Radiodrengeko
ret desuden sunget, og de lyse, klare 
drengestemmer er rigtig kommet til 
deres ret i Danmarks mindehave.
Er vejret nogenlunde, går der en strøm 
af mennesker, unge som gamle rundt i 
parken. De færdes stilfærdigt, grebet 
at stedets højtid. Sidste år var der 
25—30.000, men der har været besøg 
helt på t i l 50.000 i løbet af en aften. 
Selv på en regnvejrs 4. maj finder nok 
15.000 vej herud.
Der er her forta lt om en mangeartet 
virksomhed, men linien i den har 
gennem alle de 25 år været ganske 
klar, nemlig at udføre et arbejde til 
gavn fo r besættelsestidens invalider, at 
skabe festivitas over besættelsestidens 
store dage, samt holde mindet højt i 
ære om dem, der ofrede livet, fo r at vi 
kan leve.
Hjælpen er i det store og hele blevet 
påskønnet, og i mange tilfælde har 
hjælpen været særlig velkommen, fordi 
den kom fra den skadelidtes eller 
afdødes kammerater. Det er også det, 
der var vor tanke, da vi startede det 
arbejde, der nu markerer de 25 år. Det 
er derfor, at ordet kammerat forekom
mer i navnet.

Johannes Fosmark

Kammeraternes
Hjælpefond

er raske kammeraters hilsen 
til de syge

HILSENER
■ii i. i ■ Bas a ssasssassamamaam

Hilsen fra Neuengamme-forening- 
en

På 25 års dagen for Kammeraternes 
Hjælpefonds stiftelse sender Landsfor
eningen af KZ-fangerfra Neuengamme 
de hjerteligste hilsener med tak fo r 
godt og kammeratligt samarbejde gen
nem årene.
De kammerater, fra de hårde år, der 
stiftede KH. den 29.8.1946 var over
ordentlig fremsynede. Den hjælp, der 
gennem årene er ydet kammerater fra 
besættelsestiden, er vel blevet mere 
omfattende end man i 1946 kunne 
forestille sig.
Kammeraternes Hjælpefonds arbejde 
blandt vore nødstedte kammerater kan 
ikke vurderes højt nok. Tilskud t il 
rekreationsophold, hjælpen t il enker 
og børns uddannelse, feriehjemmet på 
Kegnæs, der er fu ld t belagt fra tid lig 
forår t i l  sen efterår, hvor tidligere 
fanger får en velfortjent ferie med 
deres familier. Fondens konsultative 
virksomhed, hvor man hjælper kamme
raterne med at føre deres sager overfor 
myndighederne skal også nævnes. Det
te arbejde har vel i dag taget et omfang 
af overordentlig betydning fo r kamme
rater, der først nu mærker de alvorlige 
følger af deltagelsen i modstandsbe
vægelsen og ophold i fængsler og lejre. 
Her træder fonden t i l  med ekspert
hjælp og økonomisk støtte, hvor dette 
er nødvendigt.
Der skal fra vor side lyde en tak for 
det uegennyttige arbejde, der er udført 
og håbet om, at man vil fortsætte 
arbejdet — også med udsendelsen af 
Pigtråd — endnu i mange år.

Til lykke og tak!
Landsforeningen af KZ-fanger

fra Neuengamme

Holger Grome/N.O. Køster
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MALERNES FAGFORENING

København

R Ø N NE M ISSIO N SH O TEL

Grønnegade 17 — 19, Rønne

RINGKØBING P. LANKEN
RUGBRØDSFABRIK KØBENHAVN

W. JENSEN L. W. SPONNECK

Hellerup Kjæ rstrup pr. H o leby

E. L U M B Y  R A S M U S S E N  

Tallerupvaj 39 

TO M M E R U P

J.A. Sørensen 
urmager 

guld — sølv 
Hadsundvej 59 

Vejgård 
9000 Ålborg
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JYSK RULLEGARDINFABRIK A /S 1. J E N S E N
V e jle S O R Ø

E S S O  S E R V IC E H . H. M O LTK E
v /  K . N y g a a rd  O le s e n  

V e j le v e j 82  -  H o rs e n s
T h u re b y h o lm

T u re b y

M . C H R IS T O P H E R S E N M O T O R  C O M P A G N I
Is e n k ræ m m e r T h o rk i ld  S ø re n s e n

J e rn b a n e p la d s e n  15 -  L yn gby N æ s tv e d v e j 76 — S k æ ls k ø r

THO R JØRGENSEN ffe
In te rn a t io n a l s p e d itio n  

C la s s e n s g a d e  71 - K bh . 0

O D E N S E

S E G L M Æ R K E F A B R IK  A / S

•#
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JYSK RULLEGARDINFABRIK A/S
Vejle

J.L. Beck& Co. A/S  
Torvet 20 

8700 Horsens

Axel Petersen's Eftf. 
J. E. H A N S E N  

Bogbinderi
Morrtanagade 6, Århus

Protese

s i  tandlæ gen  
P. K. N. M.

A/S UNION HANS FROST
CEMENTVAREFABRIK T ø m re rm e ste r

Vojens
O rm s to f t  pr. S ø n d e rb o rg

B A G E R M E S T R E N E S  R U G B R Ø D S F A B R IK  Vs BROAGER SPARE- & LAANEKASSE
S ø n d e rb o rg B ro a g e r

N. THINGGÅRD W A L T R IC H  A/S

Stje rneho lm sgade  36 —  8700 H o rsen s A b ildage r 19-21 -  G lostrup

MORSØ ANDELSSLAGTERI
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HELGE BRUUN
R e v i s o r

S o n d e r g a d e  16  - H o r s e n s

H U M LE B Æ K  ISE N K R A M

Ny Strandvej 46 - Humlebæk

IB SØRENSEN
M a l e r m e s t e r R IN G K Ø B IN G

A U TO M O B ILFO RRETN IN G  Afe
K o f o e d  A n c h e r s v e j  4 

E s p e r g æ r d e
Hemingvej 46 - Ringkøbing

L. DAMGAARD NIELSEN A/S
K o n f e k t i o n s f a b r i k

S i l k e b o r g

Værn om vore smukke strandel

E. M. P. H.

l } ) U u a  D .T. PO ULSEN S 
P L A N TE S K O LE

\ * ^ ) l * * * * l w  Kelleriis pr. Kvistgård

ALFRED NEJSUM
A u t .  V W - f o r h a n d l e r  

Ø s t e r g a d e  4 0  

Ø s t e r - V r å

N. N . M ø lle r  &  S ø n
A u to m o b ilfo r r e tn in g
R in g k ø b in g

ERIC OLSEN & CO.

S p e d i t ø r

Ø s t e r g a d e  1 4  -  R a n d e r s

Stot kammeraternes hjælpefond!
J.  S .

POUL HENR IKSEN
Manufaktur 

Hjørnet - Vejle

D. A. S .  F
S k a g e n

K O E F O E D 's  M Ø B E L F A B R IK  

H O R N S L E T

POUL PEDERSEN
S k o t o j

B r e d g a d e  • K o l i n d

A. HONORE &  SØN

Andrupsgade 2  - Lemvig

UDBYE's BOGTRYKKERI
J E N S  K I R K E G A A R D

S t a l d g å r d s g a d e  3 8  —  V e j l e T ø m re rm e s te r  A N S

L. DAMGAARD N IELSEN  A/S
K o n f e k t i o n s f a b r i k

S i l k e b o r g

P. H O V E

T H IS T E D
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S . LIEB ST

S ta tio n s v e j 19 - F re d e n sb o rg

D A N S K  A R B E J D S M A N D S F O R B U N D

S ilk e b o rg

A N D E R S K O U V  & TH O M S E N

Rådg. in g e n iø rfirm a  

H ern ing-E sb je rg

A L F R E D  N E J S U M

A u t. V W -fo rh a n d le r  
Ø s te rg a d e  40 - Ø s te r-V rå

A S K  FO LK E H Ø JS K O LE  

F o rb e re d e ls e  til  H F uddannelsen
T E K S T IL A R B E JD E R N E S

F A G F O R E N IN G
AS K pr. M a iling  
T lf. (06 ) 92 71 95

Ik a s t

J A C O B  H . T H IM S E N

S la g te rm e s te r
Padborg

V A L D . R A S M U S S E N

S m edem ester 
Tendrupve j 17 — H o rns le t

H ils e n  fra  
K Ø G E  K O M M U N E

D A LB Y  BA G ERI

D alby pr. Haslev

D e n  D a n s k e  L a n d m a n d s b a n k

G o th e rs g a d e  18 - F re d e ric ia
A A G E  M A D S E N

Køge

R IN G K Ø B IN G
A U T O M O B IL F O R R E T N IN G  Afe

H ern ln g ve J  4 6  - R in g kø b in g

B R Y G G E R IA R B E J D E R N E S

F A G F O R E N IN G

K ø b e n h a v n  F

S TØ T

K a m m e ra te rn e s  H jæ lp e fo n d !
T. K. L. H.

D . A . S . F.
S kagen

A. E. L A U R IT S E N

U rm ager
A N D E R S K O U V  & TH O M S E N

Rådg. in g e n iø rfirm a

ANS H ern ing-E sb je rg

S T Ø T  D A N S K  R Ø D E  KORS
S TØ T K A M M E R A TE R N E S  

H JÆ LP E FO N D

A E . -  Valby
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HILSENER
ar i . " . '■vi'.rjia
Hilsen fra Buchenwald-klubben

På Buchenwald-klubbens vegne er det 
mig en stor glæde at bringe Kammera
ternes Hjælpefond vor hjerteligste hil
sen og tak i anledning af 25-året for 
fondens beståen.
Sjældent har noget virke levet mere op 
til sit navn end Kammeraternes Hjæl
pefond og langt ud over, end hvad der 
var ventet, har fondens aktiviteter 
strakt sig gennem årene til glæde, gavn 
og trøst for besættelsestidens ofre og 
enhver, der på en eller anden måde 
blev fortrædiget i de onde år.
Vi beundrer mændene bag denne ind
sats. For mange af dem gælder det, at 
de på trods af deres egen individuelle 
lidelse på grund af deres deltagelse i 
frihedskampen har haft styrke til ef
fektivt at efterkomme et daværende 
løfte om at træde hjælpende til, når 
uhyrlighederne var overstået. V i min
des med taknemmelighed dem, der 
ikke er mere og hylder den, der selv 
efter de mange år stadig holder ved og 
sørger for, at fonden fungerer.
V i lader også vor tak lyde til bladet 
Pigtråds abonnementer og de mange 
gaveydere, hvis forståelse for fondens 
formål jo er den egentlige forudsæt
ning for hjælpearbejdet.
Det er Buchenwald-klubbens håb, at 
fonden og dens ledelse fortsat vil 
udøve sin hjertevarmende gerning, for 
på trods af al snak om velfærd viser jo 
livets realiteter, at der stadig hos man
ge af vore skadede kammerater og 
deres familier er behov derfor.
Hjertelig til lykke!

S. Julsgaard Larsen, formand

Hilsen fra Landsforeningen Sammen
slutningen af Erhvervshæmmede fra 
Frihedskampen

Vi gratulerer!
Mange runde dage er efterhånden ble
vet markeret i dette blads spalter, og

det er med særlig stor glæde, at Lands
foreningen Sammenslutningen af Er
hvervshæmmede fra Frihedskampen 
gennem disse spalter kan gratulere 25 
års barnet Kammeraternes Hjælpe
fond.
Mange var de, som straks efter kapitu
lationen var klar over, at der nu måtte 
blive brug for en hjælp til kammerater, 
hvis hverdag pludselig ikke mere var, 
som den burde være, og desværre fik  
de ret.
Disse initiativtagere til Kammeraternes 
Hjælpefond, fortjener al den tak, som 
det er muligt at give dem, thi mange, 
mange har i de 25 år, der nu har 
passeret revy, nydt godt af fondens 
midler, enten det gjaldt en økonomisk 
hjælp eller et ferieophold på det 
skønne feriehjem på Kegnæs.
V i fra de erhvervshæmmede har vel en 
særlig grund til at sige tak, også når det 
gælder det nære samarbejde omkring 
de nu traditionsrige 4. maj aftener i 
Mindelunden i Ryvangen.
Denne tak bør vel særlig rettes til 
skoleinspektør Johs. Fosmark for hans 
utrættelige arbejde blandt skoleung
dommen for at bevare minderne om de 
mennesker, der satte deres liv t il i 
Danmarks frihedskamp i årene 
1940-1945.
Meget kunne skrives og mange kunne 
nævnes, men ingen kan vel tage det 
fortrydeligt op, om netop vi fra Sam
menslutningen af Erhvervshæmmede 
blot mindes et navn fra fondens arbej
de, vor tidligere formand og nu alt for 
tidligt afdøde Børge Emil Pedersen. V i 
ved, at hans hjerte altid bankede for 
det arbejde, som udførtes i Kammera
ternes Hjælpefond. V i mindes ham i 
taknemmelighed.
Kære fondsbestyrelse! En varm og 
hjertelig hilsen i anledning af 25 års 
utrættelig arbejde sendes jer af kam
merater, der værdsætter jeres indsats, 
TAK !

Alberti Hansen
Arne Hedegaard Rasmussen

AFSKED

Overinspektør ved Nationalmuseet, 
dr.phil. Aage A. Roussell er med pen
sion blevet afskediget fra udgangen af 
oktober.

Pens. overbetjent Arved Jensen, Kø
benhavn, tidligere Neuengamme 
51 163 og Buchenwald, 50 år den 27. 
august. Overbetjent Aage Tranto, Hel
singør, tidligere Neuengamme og Buch
enwald, 50 år den 9. september. Over
telegrafist B. Høgh, Stilledal, Vanløse, 
tidligere Dessauer Ufer 61 200 og Bul
lenhuser Damm, 65 år den 11. septem
ber. Bogholder A. Høy, Hjørring, 50 år 
den 13. september. Direktør Leon 
Houlby, København, 50 år den 21. 
september.

Ny ridder

Redaktøren af Kammeraternes Hjælpe
fonds blad, Pigtråd, skoleinspektør 
Johannes Fosmark er udnævnt til rid
der af Dannebrog.
Fosmark har været redaktør af bladet 
og medlem af bestyrelsen gennem 25 
år.

Hitler-minister måtte 
forlade Norge i utide

Albert Speer uønsket som turist
1/7

Oslo. Hitlers tidligere rustningsminister 
fra nazitiden, den efter 25 års fængsel 
for krigsforbrydelser løsladte Albert 
Speer, afbrød sin ferie i Norge, da han 
hørte, at han var uønsket som turist. 
Det vakte stor opsigt, da chefen for 
Norges ud læ nd ings konto r, ko ntorchef 
A.E. Jøraandstad, udtalte, at Albert 
Speer ikke var ønsket i Norge som 
turist.
Endnu mere opsigt vakte det, da det 
næsten samtidig blev oplyst, at Speer 
faktisk på det tidspunkt befandt sig på 
ferie i Norge.
Speer kom til Norge sammen med sin 
kone og havde båd og bil med sig. 
Efter et kort ophold i Oslo drog de til 
Vang i Hedmark til tidligere sogne
præst Øystein Hovden i Vang, oplyser 
Hamar Stiftstidende.



Nr. 8 Pigtraad A U G U S T
— Jeg havde besøg af Albert Speer og 
hans kone søndag den 27. juni. Vi drak 
kaffe, talte sammen og havde det rigtig 
hyggeligt, siger Hovden.
Albert Speer drog tilbage til Tyskland 
fredag. Han afbrød sin ferie, da han 
blev klar over alle problemerne i depar
tementet på grund af hans person, 
fortsætter Stiftstidende.

Grænsegendarmerne 12/7

Åbenrå. Den årlige uddeling af legater 
eller rentefri lån af "Grænsegendar
mernes Mindefond af 1945" finder 
sted den 5. oktober. Fortrinsberet
tigede er enker og børn af grænsegend
armer, der er afgået ved døden i tyske 
koncentrationslejre eller som følge af 
krigsbegivenhederne i 1940—45. 
Understøttelse kan endvidere søges af 
dansksindede unge mænd og kvinder, 
bosiddende i landsdelen, til uddannelse 
ved højere læreanstalter. Ansøgnings
skemaer, der kan rekvireres ved Åben- 
rå-Sønderborg Amt, vil være at indsen
de til amtet senest 15. september.

Dømt til døden 23/7

Moskva: Højesteret i den sovjetiske 
autonomrepublik Kalmyk har dømt 
tre mænd til døden ved skydning for 
at have hjulpet nazitropper under 
straffetogter i Rusland og Polen under 
anden verdenskrig.

Bryllup med nonne? 24/7

Den 41-årige søn af den tidligere nazis
tiske rigsleder Martin Bormann vil gifte 
sig med en 42-årig nonne. Peter Martin 
Bormann har søgt sin orden, Jesu 
Hjerte Ordenen, om at måtte udtræde 
for at blive gift. Bormann arbejdede 
senest i et kloster i Rebdorf i Bayern. 
Han har tidligere arbejdet i Congo. 
Bormann var for nylig ude for et 
biluheld og blev indlagt på et missions
hospital. Siden vendte han ikke tilbage 
til sit kloster.

Sorte ulve 27/7

Det italienske politi har anholdt ni 
unge schweizere, som hævdes at til
høre det schweiziske ny-nazistiske par
ti "De sorte Ulve". Politiet siger, at de 
ni blev arresteret, efter at de havde 
angrebet en politipatrulje.

Fortsat sex-skilte 4/8

De store reklameskilte for sex-kiosker- 
ne nær Mindelunden ved Folke Berna- 
dotte-monumentet i Kruså, får fore
løbig lov til at blive stående. Overfred
ningsnævnet mener ikke skiltningen 
overtræder fredningslovens bestem
melser .

Vidneudsagn søges

T il forhåndværende danske Sach
senhau sen-fanger!

Kære kammerat.

Den Internationale Sachsenhau- 
sen-organisation, omfattende tid
ligere fanger fra alle lande, af
holdt i april måned d.å. en kon
ference i Berlin, hvor også vor 
forening var repræsenteret. Man 
drøftede her udviklingen, hla. 
retsopgøret mod de tidligere na
zistiske krigsforbrydere.

På denne konference fremkom  
forslaget, at det nu var på tide at 
”Sachsenhausens Historie” blev 
skrevet.

Mange bøger, pjecer og beret
ninger er i årene, der er gået efter 
den tyske nazismes fald, skrevet. 
Man var enige om, at de allerfle
ste a f disse ”publikationer” lider 
af den fejl, at de er mere eller 
mindre ’farvet”.

Det blev derfor besluttet, at

man skulle have en autentisk 
beretning, der kan stå for en 
nærmere prøvelse.

Og det blev pålagt de forskel
lige kammerater, der var tilstede, 
at henvende sig til deres lands
mænd, og opfordre disse til at 
være ”medforfattere” til dette 
værk.

Også på vores landsmøde, der 
blev afholdt i København den 22. 
og 23. maj i år, drøftede vi dette, 
og det blev besluttet, at vi skulle 
henvende os til alle vore tidligere 
kammerater.

Derfor denne henvendelse til 
dig:

—  Hvis du mener at kunne 
erindre ting, der foregik i 
Sachsenhausen i din periode, 
da fortæl os dette. Men det må 
være aldeles sandfærdigt
— noget du selv har set og/el- 

ler oplevet.

— Det vi er interesseret i er at 
få at vide, om du har overvæ
ret mishandlinger, mord, m.m. 
Hvem der udførte disse. Og 
hvem det gik ud over. Hvor 
vedkommende medfange var 
fra, på hvilken kommando det 
foregik.

Kammerat! Hvis du mener at 
have noget at berette, lad os da 
høre fra dig. Alle indlæg vil blive 
gennemgået og behandlet.

Men kammeratlig hilsen 
p.b.v. 

Oskar Verner, 
Murergade 10 

2200 København N  
T lf (01) 35 50  12


